

सीएसआईआर-केन्द्रीय काँच एवं सिरामिक अनुसंधान संस्थान CSIR-Central Glass & Ceramic Research Institute 196, राजा एस. सी. मल्लिक रोड/196, Raja S.C. Mullick Road कोलकाता/Kolkata – 700032

Advertisement No. 2/2025-R&A dated 11.11.2025

The Director, CSIR-Central Glass & Ceramic Research Institute invites applications from Indian Nationals for engagement of one part-time Doctor (**Allopathic System**) on purely contractual basis on payment of a monthly consolidated amount of honorarium for medical treatment of its employees, pensioners and their dependent family members and family pensioners for deployment at the Institute's Clinical Centre. The details of the job are as follows-

No. of Post:	01 (One)
Essential Qualification	MBBS with 55% marks from a Medical college/university recognized by Govt./MCI and
& Experience:	at least 2 years' experience in a hospital or nursing home or having his/her own
	independent practice. The candidate should be in possession of valid Registration Number
Desirable Qualification	Post Graduate Degree/Diploma in Medicine/ Paediatrics/ Obstetrics & Gynaecology or
	equivalent.
Age Limit:	The upper age limit for Part-time Doctor is 65 years as on 05.12.2025
	Retired Doctors from Government organizations may also apply.
Duty Hours:	For 3 hours daily (3:00 pm to 6:00 pm preferably) on all working days (Except Sunday and Gazetted Holidays)
Honorarium:	@ Rs.46,020/- P.M per month (consolidated)
Duration of	Initially for a period of 12 months from the date of engagement. The tenure may be
Engagement:	extended/curtailed depending upon the requirement and on satisfactory performance.
Last date of	On or before 05.12.2025 up to 5.30 p.m .
Application:	

Interested candidates may find the details along with application forms from the Institute's website www.cgcri.res.in

Procedure for Engagement of Part-time Doctor:

i) Application in prescribed format duly filled in all respects along with self-attested photocopies of all relevant mark sheets and certificates, age proof (Certificate of Class 10th Standard Exam) etc. should be sent by SPEED POST only so as to reach on or before the last date for submission of application, i.e. 05.12.2025 up to 5.30 p.m. Applications received after the last date for any reason will not be entertained by CSIR-CGCRI. All the applicants while sending the hard copy by speed post need to super scribe on the envelope "Application for Engagement as Part-time Doctor at CSIR-CGCRI" and send to the following address:

Controller of Administration, CSIR-Central Glass and Ceramic Research Institute, 196, Raja S.C. Mullick Road, Kolkata-70032

- ii) The date for determining age/qualification and experience shall be the last date of submission of application.
- iii) Incomplete application (i.e. without photographs, relevant mark-sheet and certificates and unsigned etc.) will not be entertained and will be summarily rejected.
- iv) All the applications received will be screened by a committee. The Committee can fix their own criteria for short-listing the candidates to be called for interview. The short listed candidates will be interviewed by a duly constituted Selection Committee and the selection will be made based on the performance in the Interview.
- v) In case of any false information received through application, the competent authority will cancel the candidature of the applicant and the candidate will be debarred from attending the interview in future.
- vi) Eligible candidates, if required, may have to attend the interview as per date & times allocated to them. No request for change of Date & Time of Interview will not be entertained.
- vii) Shortlisted candidates must bring all original and self-attested copies of mark sheet/certificates of Educational Qualifications and Experiences etc. along with a recent passport size photographs at the time of Interview. In case of failure to bring the original mark sheets/certificates, shortlisted candidates will not be allowed to appear at the interview as Part-time Doctor.

Interested eligible candidates may apply in the prescribed **application** (**Typed, Not Hand Written**) enclosing self-attested photocopies of certificates and affixing recent passport size colored photograph on it. List of shortlisted candidates, date of interview and any other information with regard to engagement of Part time Doctor will be notified on CSIR-CGCRI website i.e. www.cgcri.res.in as well as by their email. The candidates are, therefore, advised to keep on visiting CGCRI website regularly for updates.

General Information and Conditions:

- 1. The selected candidate is expected to join within a week from the date of receiving of offer of appointment.
- 2. CSIR-CGCRI reserve the right to cancel or withdraw the award in case of any discrepancy found, in the candidature of any selected candidate at any stage.
- 3. CSIR-CGCRI reserves the right not to fill up a particular position, if it so desires.
- 4. No TA/DA will be paid to the candidates for attending the interview.

- 5. **Tax deduction at Source:** Income Tax or any other tax liability will be as per the prevailing rules and it will be deducted at source before effecting the payment of honorarium for which the office will issue TDS certificate.
- Engagement of part time Doctor will be purely on contract basis for a temporary period and it will not confer any
 right, explicit or implicit, on the incumbent for any claim for absorption/regularization/continuation against any
 post of CSIR-CGCRI.
- 7. The engagement of Part time Doctor may be terminated at any time by CSIR-CGCRI by giving one-month notice without assigning any reason and the incumbent may also terminate his/her services by giving one-month notice in advance, which can be extended or curtailed OR immediately by paying one-month honorarium to CSIR-CGCRI in lieu of the notice period.
- 8. Payment of monthly honorarium of **Rs. 46,020**/- is solely attendance based for the whole month and in case of absence from duty on leave or for any other reason in a month, the honorarium will be calculated on pro-rata basis for the period of duty, the consolidated amount of which will be paid in the 1st half of the following month. No other payment except the admissible honorarium based on actual attendance will be paid to the Part time Doctor.
- For all intent and purposes, the services of Part-time doctor will be under administrative control of the Director, CSIR-CGCRI.
- 10. Confidentiality of data, information and documents: The information, data and documents related to the office shall remain confidential. No one shall utilize or publish or disclose to a third party, any part of the data or statistics or proceedings or information collected for the purpose of this assignment or during the course of assignment for the office, without the express written consent of the office. The part time doctor shall hand over the entire set of records or assignments to the office before the expiry of the contract.
- 11. Conflict of interest: The Part Time Doctor engaged by this office, shall not represent or give opinion or advice to others in any matter which is averse to the interest of this office.
- 12. **Termination of Service:** The Engagement may be terminated at any time by the office without assigning any reasons by giving a notice of 30 days. In case, a part time doctor desires to leave the assignment, he/she has to serve the notice before 30 days which can be curtailed/extended.
- 13. Canvassing in any form/bringing in any influence political or otherwise will be treated as disqualification for the post.
- 14. If the number of applications is too high, the applicants will be short listed for this purpose and the decision of the Institute will be final in this regard.

- 15. Interview call letter will be sent to the screened in candidates at their corresponding address of the Application form. Copy of call letter will also be sent at their given email address.
- 16. The candidate applying for the above position must be medically fit. Candidate selected for engagement may be required to submit pre-engagement medical fitness certificate.
- 17. List of selected and panel of candidates will be displayed in our website.

"INTERIM ENQUIRIES WILL NOT BE ATTENDED TO"

Controller of Administration



सीएसआईआर-केन्द्रीय काँच एवं सिरामिक अनुसंधान संस्थान 196, राजा एस. सी. मल्लिक रोड, कोलकाता-700032

विज्ञापन संख्या 2/2025 - भर्ती एवं मूल्यांकन, दिनांक 11.11.2025

निदेशक, सीएसआईआर-केंद्रीय काँच एवं सिरामिक अनुसंधान संस्थान द्वारा संस्थान के कर्मचारियों, पेंशनभोगियों और उनके आश्रित परिवार के सदस्यों तथा पारिवारिक पेंशनभोगियों के चिकित्सा उपचार हेतु संस्थान के क्लिनिकल सेंटर में तैनाती के लिए मासिक समेकित मानदेय के भुगतान पर पूर्णतः संविदा आधार पर एक अंशकालिक चिकित्सक (एलोपैथिक प्रणाली) की नियुक्ति हेतु भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। पद का विवरण इस प्रकार है:

पदों की संख्या:	01 (एक)
आवश्यक योग्यता एवं	सरकार/एमसीआई द्वारा मान्यता प्राप्त किसी मेडिकल कॉलेज/विश्वविद्यालय से
अनुभव:	55% अंकों के साथ एमबीबीएस की डिग्री और किसी अस्पताल या नर्सिंग होम में
	अथवा अपनी स्वतंत्र प्रैक्टिस का कम से कम 2 वर्ष का अनुभव। उम्मीदवार के
	पास वैध पंजीकरण संख्या होनी चाहिए।
वांछनीय योग्यता	मेडिसिन/बाल रोग/प्रसूति एवं स्त्री रोग में स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा या समकक्षा।
आयु सीमाः	अंशकालिक डॉक्टर के लिए दिनांक 05.12.2025 को ऊपरी आयु सीमा 65 वर्ष है।
	सरकारी संगठनों से सेवानिवृत्त डॉक्टर भी आवेदन कर सकते हैं।
ड्यूटी के घंटे:	सभी कार्य दिवसों पर प्रतिदिन 3 घंटे (अधिमानतः अपराहन 3:00 बजे से सायं 6:00 बजे
	तक) (रविवार और राजपत्रित अवकाशों को छोड़कर)
मानदेय:	@ रु. 46,020/- प्रति माह (समेकित)
नियुक्ति की अवधि:	प्रारंभ में नियुक्ति की तिथि से 12 महीने की अविध के लिए। आवश्यकता और
	संतोषजनक कार्य-निष्पादन के आधार पर कार्यकाल बढ़ाया/घटाया जा सकता है।
आवेदन की अंतिम तिथि:	दिनांक 05.12.2025 के शाम 05.30 बजे तक या उससे पूर्व

इच्छुक अभ्यर्थी संस्थान की वेबसाइट www.cgcri.res.in से आवेदन पत्र सहित विस्तृत जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।

अंशकालिक डॉक्टर की नियुक्ति की प्रक्रिया:

i) सभी संबंधित अंकतालिकाओं और प्रमाणपत्रों, आयु प्रमाण (कक्षा 10 वी का परीक्षा प्रमाणपत्र) आदि की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ निर्धारित प्रारूप में पूरी तरह से भरा आवेदन केवल स्पीड पोस्ट द्वारा ही भेजें ताकि आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि, अर्थात 05.12.2025 के शाम 5.30 बजे तक प्राप्त हो जाए। किसी भी स्थिति में अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर सीएसआईआर-सीजीसीआरआई द्वारा विचार नहीं किया जाएगा। सभी आवेदकों को स्पीड पोस्ट द्वारा हाई कॉपी भेजते समय लिफाफे

पर "सीएसआईआर-सीजीसीआरआई में अंशकालिक डॉक्टर के रूप में नियुक्ति के लिए आवेदन" लिखना होगा और उसे निम्नलिखित पते पर भेजना होगाः

प्रशासन नियंत्रक, सीएसआईआर-केंद्रीय काँच एवं सिरामिक अनुसंधान संस्थान, 196, राजा एस. सी. मल्लिक रोड, कोलकाता-70032

- ii) आयु/योग्यता एवं अनुभव निर्धारण की तिथि आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि होगी।
- iii) अपूर्ण आवेदन (अर्थात बिना फोटोग्राफ, संबंधित अंकतालिका और प्रमाणपत्र तथा बिना हस्ताक्षर आदि) पर विचार नहीं किया जाएगा तथा उसे सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- iv) प्राप्त सभी आवेदनों की एक समिति द्वारा जाँच की जाएगी। साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की शॉर्टलिस्टिंग के लिए समिति अपने स्वयं के मानदंड निर्धारित कर सकती है। शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों का साक्षात्कार एक विधिवत गठित चयन समिति द्वारा लिया जाएगा और साक्षात्कार में उनके प्रदर्शन के आधार पर चयन किया जाएगा।
- v) आवेदन के माध्यम से प्राप्त किसी भी गलत जानकारी के मामले में, सक्षम प्राधिकारी द्वारा आवेदक की उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी और उम्मीदवार को भविष्य में साक्षात्कार में भाग लेने से वंचित कर दिया जाएगा।
- vi) यदि आवश्यक हो, तो पात्र उम्मीदवारों को उन्हें आवंटित तिथि और समय के अनुसार साक्षात्कार में उपस्थित होना होगा। साक्षात्कार की तिथि और समय में परिवर्तन के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- vii) शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को साक्षात्कार के समय अपनी शैक्षिक योग्यता और अनुभव आदि की सभी मूल और स्व-सत्यापित मार्कशीट/प्रमाणपत्रों की प्रतियों के साथ हाल ही की पासपोर्ट आकार की तस्वीरें भी लानी होंगी। मूल मार्कशीट/प्रमाणपत्र न लाने की स्थिति में, शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को अंशकालिक डॉक्टर के रूप में साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

इच्छुक पात्र उम्मीदवार निर्धारित **आवेदन पत्र (टाइप किया हुआ, हस्तिबित नहीं)** पर अपना नवीनतम पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटोग्राफ चिपकाएँ तथा उसके साथ साथ प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियाँ संलग्न करें। उम्मीदवारों की संक्षिप्त सूची (शॉर्टलिस्ट), साक्षात्कार की तिथि और अंशकालिक डॉक्टर की नियुक्ति से संबंधित अन्य जानकारी सीएसआईआर-सीजीसीआरआई की वेबसाइट www.cgcri.res.in पर डाली जाएगी और उन्हें ईमेल द्वारा सूचित की जाएगी। इसलिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपडेट के लिए नियमित रूप से सीजीसीआरआई की वेबसाइट देखते रहें।

सामान्य सूचना एवं शर्तैः

- 1. चयनित अभ्यर्थी से नियुक्ति प्रस्ताव प्राप्त होने की तिथि से एक सप्ताह के भीतर कार्यभार ग्रहण करने की अपेक्षा की जाती है।
- किसी भी स्तर पर किसी भी चयनित उम्मीदवार की उम्मीदवारी में कोई विसंगति पाए जाने पर सीएसआईआर-सीजीसीआरआई को नियुक्ति को रद्द करने या वापस लेने का अधिकार है।
- 3. सीएसआईआर-सीजीसीआरआई के पास किसी विशेष पद को न भरने का अधिकार सुरक्षित है।
- 4. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए उम्मीदवारों को कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।
- 5. **स्रोत पर कर कटौती:** आयकर या कोई अन्य कर देयता प्रचलित नियमों के अनुसार होगी और मानदेय के भुगतान से पहले स्रोत पर कर कटौती की जाएगी, जिसके लिए कार्यालय टीडीएस प्रमाण पत्र जारी करेगा।
- 6. अंशकालिक डॉक्टर की नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी अवधि के लिए अनुबंध के आधार पर होगी और इससे सीएसआईआर-सीजीसीआरआई के किसी भी पद के लिए आमेलन/नियमितीकरण/निरंतरता के किसी भी दावे के लिए पदधारी को कोई स्पष्ट या निहित अधिकार होगा।
- 7. अंशकालिक डॉक्टर की नियुक्ति सीएसआईआर-सीजीसीआरआई द्वारा किसी भी समय बिना कोई कारण बताए एक महीने का नोटिस देकर समाप्त की जा सकती है और पदधारी भी एक महीने का अग्रिम नोटिस देकर अपनी सेवाएं समाप्त कर सकता है, जिसे बढ़ाया जा सकता है या नोटिस अविध के बदले सीएसआईआर-सीजीसीआरआई को एक महीने का मानदेय देकर त्रंत समाप्त किया जा सकता है।
- 8. 46,020 /- रुपये का मासिक मानदेय भुगतान केवल पूरे माह की उपस्थिति पर आधारित है और किसी माह में छुट्टी या किसी अन्य कारण से ड्यूटी से अनुपस्थित रहने की स्थिति में, मानदेय की गणना ड्यूटी की अविध के अनुपात में की जाएगी, जिसकी समेकित राशि अगले माह के पहले पखवाड़े में भुगतान की जाएगी। अंशकालिक चिकित्सक को वास्तविक उपस्थिति के आधार पर देय मानदेय के अतिरिक्त कोई अन्य भुगतान नहीं किया जाएगा।
- 9. सभी उद्देश्यों और प्रयोजनों के लिए, अंशकालिक डॉक्टर की सेवाएं निदेशक, सीएसआईआर-सीजीसीआरआई के प्रशासनिक नियंत्रण में होंगी।
- 10. डेटा, सूचना और दस्तावेज़ों की गोपनीयता : कार्यालय से संबंधित जानकारी, डेटा और दस्तावेज़ गोपनीय रहेंगे। कोई भी व्यक्ति, कार्यालय की स्पष्ट लिखित सहमित के बिना, अपने कार्य से संबंधित या कार्यालय के लिए किए गए कार्य के दौरान एकत्रित डेटा, आँकड़ों, कार्यवाही या सूचना के किसी भी भाग का उपयोग, प्रकाशन या किसी तीसरे पक्ष को प्रकट नहीं करेगा। अंशकालिक चिकित्सक द्वारा अनुबंध की समाप्ति से पहले पूरे रिकॉर्ड या कार्य कार्यालय को सौंप दिए जाएंगे।

- 11. हितों का टकराव: इस कार्यालय द्वारा नियुक्त अंशकालिक चिकित्सक किसी भी मामले में इस कार्यालय के खिलाफ दूसरों का प्रतिनिधित्व नहीं करेगा या उन्हें ऐसी राय या सलाह नहीं देगा जो इस कार्यालय के हितों के प्रतिकूल हो।
- 12. सेवा समाप्ति: कार्यालय द्वारा बिना कोई कारण बताए 30 दिन का नोटिस देकर किसी भी समय नियुक्ति समाप्त की जा सकती है। यदि कोई अंशकालिक चिकित्सक अपना कार्यभार छोड़ना चाहे तो उसे 30 दिन पहले नोटिस देना होगा, जिसे कम किया/बढ़ाया जा सकता है।
- 13. किसी भी रूप में पक्ष प्रचार करना/राजनीतिक या अन्य किसी प्रकार का प्रभाव डालना पद के लिए अयोग्यता माना जाएगा।
- 14. यदि आवेदनों की संख्या बहुत अधिक होगी तो आवेदकों को इस प्रयोजन के लिए संक्षिप्त सूचीबद्ध (शॉर्टलिस्ट) किया जाएगा तथा इस संबंध में संस्थान का निर्णय अंतिम होगा।
- 15. चयनित उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए बुलावा पत्र उनके आवेदन पत्र में दिए गए पते पर भेजा जाएगा। बुलावा पत्र की प्रति उनके दिए गए ईमेल पते पर भी भेजी जाएगी।
- 16. उपरोक्त पद के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवार का चिकित्सकीय रूप से स्वस्थ होना अनिवार्य है। नियुक्ति के लिए चयनित उम्मीदवार को नियुक्ति-पूर्व चिकित्सा योग्यता प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना आवश्यक होगा।
- 17. चयनित उम्मीदवारों की सूची और पैनल हमारी वेबसाइट पर प्रदर्शित किया जाएगा।

"अंतरिम पूछताछ का कोई जवाब नहीं दिया जाएगा"

प्रशासन नियंत्रक